
ROL DE RESPONSÁVEISRELATÓRIO INTEGRADO DE GESTÃO 1

Rol de Responsáveis - Exercícios 2023
Dirigente Máximo

RESPONSÁVEL CPF FUNÇÃO 
GERENCIAL

NATUREZA DA
RESPONSABILIDADE

TIPO PERÍODO DE 
ATUAÇÃO

ATO FORMAL
DE NOMEAÇÃO/
DESIGNAÇÃO

ENDEREÇO
DE CORREIO
ELETRÔNICO

OBSERVAÇÃO

Alexandre 
Cordeiro Macedo

xxx.707.711-xx Presidente em 
Exercício

Dirigente Máximo da 
Unidade jurisdicionada

Titular 01/01/2023 a 
31/12/2023

Decreto de 12 de 
julho de 2021 
(DOU 12/07/2021, 
seção 2)

alexandre.cordeiro@cade.gov.br

Sérgio Costa 
Ravagnani

xxx.370.411-xx Presidente Dirigente Máximo da 
Unidade jurisdicionada

Substituto 11/01/2023 a 
18/01/2023

15/05/23 a 
15/05/2023

18/07/2023 a 
19/07/2023

20/07/2023 a 
25/07/2023

06/10/2023 a
06/10/2023

Decreto de 4 de 
outubro de 2019 
(DOU 07/10/2019 
seção 2)

sergio.ravagnani@cade.gov.br

Gustavo Augusto 
Freitas de Lima

xxx.430.577-xx Presidente Dirigente Máximo da 
Unidade jurisdicionada

Substituto 29/12/2023 a 
31/12/2023

Decreto de 12 de 
abril de 2022 
(DOU 12/04/2022 
seção 2)

gustavo.augusto@cade.gov.br
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Segundo Nível de Direção

RESPONSÁVEL CPF FUNÇÃO 
GERENCIAL

NATUREZA DA
RESPONSABILIDADE

TIPO PERÍODO DE 
ATUAÇÃO

ATO FORMAL
DE NOMEAÇÃO/
DESIGNAÇÃO

ENDEREÇO
DE CORREIO
ELETRÔNICO

OBSERVAÇÃO

Paulo Eduardo 
Silva de Oliveira

xxx.523.493-xx Diretor de 
Administração 
e Planejamento 
em exercício

Segundo nível de 
direção

Titular 01/01/2023 a 
19/04/2023

Portaria do 
Ministério 
da Justiça e 
Segurança Pública 
nº 1.339, de 1º de 
dezembro de 2021 

paulo.eduardo@cade.gov.br

Luana Nunes 
Santana

xxx.509.228-xx Diretora de 
Administração 
e Planejamento

Segundo nível de 
direção

1° 
Substituto

01/01/2023 a 
17/05/2023

Portaria Cade 
nº 545, de 7 de 
dezembro de 2021 
(DOU de 
13/12/2021, seção 
2)

luana.santana@cade.gov.br

Vinicius Eloy dos 
Reis

xxx.106.157-xx Diretor de 
Administração 
e Planejamento

Segundo nível de 
direção

2° 
Substituto

19/04/2023 a 
31/07/2023

Portaria Cade n° 
201, de 19 de abril 
de 2023 
(DOU de 
24/04/2023, 
seção 2)

vinicius.reis@cade.gov.br

Cristina Pinheiro 
Castilho Portela

xxx.589.241-xx Diretor de 
Administração 
e Planejamento

Segundo nível de 
direção

1° 
Substituto

31/07/2023 a 
16/10/2023

Portaria Cade n° 
257, de 17 de maio 
de 2023 
(DOU de 
22/05/2023, 
seção 2)

cristina.portela@cade.gov.br

Ricardo Lovatto 
Blattes

xxx.557.510-xx Diretor de 
Administração 
e Planejamento

Segundo nível de 
direção

Titular 16/10/2023 a 
31/12/2023

Portaria Casa Civil 
n° 2972, de 06 de 
outubro de 2023 
(DOU de 
06/10/2023, 
seção 2)

ricardo.blattes@cade.gov.br


